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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá optimalizací procesu velká lakovna

společnosti Dioss Nýřany a.s. První část diplomové práce se zabývá teorií. Jsou popsány

zásady procesního řízení a uvedeny rozdíly oproti řízení funkčnímu. Následuje popis

workflow systémů a jejich náležitostí. Dále je zmíněn management jakosti a teoreticky

popsány optimalizační metody pro firemní procesy.

Druhá část se věnuje popisu společnosti Dioss Nýřany a.s. a následně je popsán a

rozebrán proces lakovny. Nakonec jsou vyvozeny závěry a doporučeny další postupy

optimalizace.
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The submitted master thesis is about manufacturing process optimization of the

Dioss Nýřany company in the painting shop. The first part of the thesis deals with theoretical

description of optimization methods for manufacturing processes. Furthermore there is a

description of differences between process management and functional management.

Hereinafter the workflow system, quality management and kaizen are elucidated.

The second part of the thesis describes the Dioss Nýřany Public Limited Company and

afterwards the painting shop is delineated and analyzed. At the end of the work the results

are evaluated and recommendations with some possible improvements are proposed.
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Úvod

V dnešní době se žádný podnik zabývající se výrobou určitého výrobku neobejde bez

managementu zaměřeného na jakost a technologii výrobku. To jsou vlastnosti výrobku, které

nám můžou poskytnout výhodu nad konkurencí, která je značná ve všech oblastech

podnikání. Výrobní společnost, aby obstála, musí rychle reagovat na proměnlivou poptávku.

Dnes už to dávno není jen záležitostí vylepšování výrobku. Důležité je naslouchat zákazníkovi

a jeho požadavkům. Jistě firma, která by v době nástupu osobních počítačů stále vylepšovala

svůj psací stroj, by tímto způsobem asi těžko mohla být konkurenceschopná v budoucnosti.

To je důvod, proč klíčovým procesem je zkoumání trhu a jeho budoucího vývoje.

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací řízení procesů. Omezování plýtvání

a zvyšování jakosti jsou pilíři úspěšných podniků. V praktické části práce bude popsána

implementace vhodných metod a vylepšení pro konkrétní výrobní proces v lakovně

společnosti DIOSS Nýřany a.s. Primárním cílem bylo implementovat teoretické poznatky

v reálném prostředí technologického procesu a proces detailně analyzovat, změřit, nalézt

nedostatky, příčiny poruch a plýtvání. Práce vychází z reálných dat, na základě kterých byl

zanalyzován zkoumaný proces a byly navrženy implementace možných strategií a metod,

které povedou k jeho optimalizaci a zkrácení výrobního cyklu. Práce je rozdělena do několika

částí. První část se zabývá teoretickým úvodem do problému, kde jsou vysvětleny a popsány

různé typy metod zlepšování a řízení procesu. Druhá část se věnuje samotnému řešení

reálného procesu, při kterém byly použity popsané metody z první části.

Na závěr úvodu lze jen konstatovat, že optimalizace procesu je nikdy nekončící práce.

Ve dnešním stále dynamičtějším světě s velkým množstvím změn roste technologická úroveň

zpracování a objevují se stále nové a lepší metody optimalizace procesů.

Optimalizace výrobního procesu Dioss Ný řany a.s. v provozu velká lakovna

12

1 Funkční versus procesní přístup řízení organizace

Různorodost výrobků na trhu neustále roste. Zákazník může vybírat ze široké škály

možností od jednoho typu. Tím se rozšiřují i požadavky zákazníka. Pro podniky to znamená,

že pokud chtějí být konkurenceschopný, musejí nabízet obdobné možnosti jako konkurence,

a nejlépe ještě něco navíc. Musejí být flexibilní, aby dokázali rychle reagovat na změnu

poptávky zákazníka. Toto je důvod proč se přechází z funkčního přístupu řízení na procesní

přístup řízení.

1.1 Funkční přístup řízení

Podstata tohoto přístupu spočívá v rozložení práce na nejjednodušší úkony tak, aby

byly pochopitelné a proveditelné i nekvalifikovanými pracovníky. Stroje umožňují, aby jeden

člověk zastával práci více lidí. Výsledkem je často pásová výroba.

Znaky funkčního přístupu jsou zmíněná dělená práce. Dovednosti, jež mohou být

omezeny na jednodušší činnosti (sdružovány do funkčních celků - vyžadují koordinační

a kontrolní místa, a proto následkem bývá velké množství pracovníků nepřidávajících

hodnotu a loajalita pracovníků spíše ke svému útvaru (funkčnímu celku) než k celé

společnosti. Rozdělením na funkční celky dochází také k rozdělení procesu a často se pak

nesleduje celý tok práce jako celek. Přechod mezi stanovišti znamená časovou ztrátu, vznikají

mezisklady, informační šum. Většinou neexistuje zaměstnanec, který by odpovídal za celý

proces jako celek. Posledním typickým znakem může být ovládání z jednoho místa tzv.

pyramida s omezeným delegováním odpovědnosti.

Takto uspořádaná struktura dává jen omezené možnosti změn a vyznačuje se malou

flexibilitou. Funkční oddíly pracují „samy za sebe“. Tento přístup může dále vyvolávat

nadbytečné, někdy i duplicitní činnosti.
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1.2 Procesní přístup řízení

Procesní přístup k řízení nám umožňuje pružně reagovat na změny poptávky. Dále

také umožňuje přechod od velkého množství jednoho produktu (v anglické terminologii high

volume low mix) k velkému množství rozmanitých produktů (v anglické terminologie low

volume high mix). Procesy v organizaci jsou navzájem provázané, což postihuje například

Demingovův cyklus (PDCA cyklus), ISO normy řady 9000, systému managementu

jakosti (TQM), Balanced Scorecard, Model EFQM a Model CAF.

V procesním řízení je nezbytná podpora managementu. Používají se ověřené metody

a zaměstnanci mají větší přehled oproti zaměstnancům u pásové výroby, kde se soustředí

pouze na jeden druh úkonů.

1.3 Porovnání funkčního a procesního přístupu řízení

U procesního přístupu není práce vykonávána separátně ale naopak „protéká“ celým

systémem. Proto ke zlepšení dochází obvykle formou optimalizace a zjednodušení celého

toku práce. V praxi jsou předmětem neustálého zdokonalování procesy, nikoli organizace

nebo útvary. Organizace neprovádějí zdokonalování svých útvarů, ale provádějí

zdokonalování práce, kterou lidé v těchto útvarech vykonávají. Pracovníci většinou uvažují

o jednotlivých činnostech, nikoli však o procesu (v němž jsou zapojeni) jako o celku. Procesy

zůstávají také neřízeny, protože manažeři jsou pověřovaní vedením útvarů nebo pracovních

jednotek, ale žádný z nich nemá odpovědnost za celý proces.

Funkční řízení staví zájmy jednotlivých organizačních útvarů nad zájem firmy jako

celku. Účtárnu nezajímá, zda obchodníci potřebují jiný systém plateb, stejně jako výrobu

nezajímá, že zákazník chce něco jiného). Jednotlivé části funkčního systému nespolupracují.

Řízení je nepružné a byrokratické. Obchodníci dostanou jen příkaz, že mají prodávat, ale

žádné pravomoci rozhodovat o výrobku. Zadržují se informace, používají se k posílení

autority nebo ke konkurenčnímu boji částí funkčního systému. Vzrůstá tendence k vytváření

zbytečných funkcí a pracovních míst. Vedle obchodníků je například založen „marketingový“

útvar, který má za úkol rozdávat propagační materiály. Potlačuje se samostatnost a aktivita.

Veškerá pracovní činnost je zaměřena na jistotu. Každý si hledí svého [1].
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Hlavním cílem procesního přístupu je dobrá podniková kultura, komunikace, vztahy

a aktivní přístup k práci. Nad zaměstnanci nemusí viset hrozba biče, není jim třeba

vyhrožovat propouštěním či ztrátou prémií. Radost z práce, ale i vědomí, že dobrá práce

bude oceněna, jsou motorem vyšších a kvalitnějších výkonů [1].

Optimalizace výrobního procesu Dioss Ný řany a.s. v provozu velká lakovna

15

2 Management jakosti

Jak již bylo nastíněno, ukazuje se, že princip procesního přístupu je pravděpodobně

zásadní pro efektivní vytváření a rozvoj jakýchkoliv manažerských systémů, tedy i systémů

managementu jakosti. Moderní systémy managementu jakosti jsou schopny generovat velmi

zajímavé a dlouhodobé efekty jako je nabídka vyšší hodnoty zákazníkům, tj. co uspokojí jejich

momentální potřeby a naplní jejich očekávání.

Očekávané přínosy zainteresovaných stran tzv. stakeholderů jsou shrnuty v tabulce 1.


[…]


- vedoucí směny oznámí odměnu pracovníkovi a podnikne kroky k jejímu vyplacení.

8) Nejlepší návrh v kvartálu VEDOUCÍ DÍLNY 1 x kvartálně

Vedoucí dílen předloží za svou dílnu výrobním ředitelům jména 3 pracovníků, kteří dosáhli

nejvyššího kvartálního součtu bodů z jednotlivých kategorií.

9) Nejlepší návrh v kvartálu VÝROBNÍ ŘEDITEL 1 x kvartálně

Všichni 3 výrobní ředitelé spolu vyhodnotí 3 pracovníky s dosaženým nejvyšším součtem

bodů za kvartál za celou společnost a předají jim odměnu ve formě Flexipasu v hodnotě

3 000 Kč

10) Dodržování procesu VÝROBNÍ ŘEDITEL 1 x kvartálně

Kontrola dodržování tohoto procesu/zodpovídá za jeho řádné fungování [16].

Optimalizace výrobního procesu Dioss Ný řany a.s. v provozu velká lakovna

117

Při vyhodnocování jednotlivých zrealizovaných návrhů a jejich finančního ohodnocení

je používána následující tabulka.

Tabulka kritérií pro ohodnocení návrhů na zlepšení (copq-cost of poor quality) [16]

ÚROVEŇ

KRITÉRIUM 0 1 2

snížení nákladů na režijní
materiály

žádné malý dopad na
snížení nákladů

velký dopad na
snížení nákladů

invence/inovace (je to na
dílně novinka?)

už to tu bylo je to modifikovaný
minulý návrh

je to úplná novinka

zvýšení bezpečnosti /
vyhnutí se úrazu

žádné zvýšení
bezpečnosti

částečné zvýšení
bezpečnosti

značné zvýšení
bezpečnosti

snížení celkové doby výroby
dílce

žádné zkrácení zkrácení o jeden
den

zkrácení o více než
jeden den

zvýšení kvality/vyhnutí se
COPQ

bez dopadu na
zlepšení kvality

částečně zlepší
kvalitu

zabrání vzniku COPQ

Každý návrh je ohodnocen vedoucím pracovníkem ve všech 5 základních kategoriích

a v každé může návrh získat 0, 1 nebo 2 body. Na závěr jsou body ze všech kategorií sečteny.

Odměna je pak stanovena podle klíče: 1 bod = 100 Kč, celkem tedy maximálně 1000 Kč

za jeden zrealizovaný návrh. Každý zaměstnanec má své „konto“, na kterém se mu dané

body načítají a jedenkrát za kvartál jsou odměněni 3 pracovníci, kteří mají nejvyšší hodnotu

na svém kontu. Kvartálně odměněn může být tedy i ten, kdo sice nedal nejlepší návrhy, ale

dal jich hodně. Odměnou pro každého ze 3 nejlepších pracovníků je pak tzv. Flexipas, což je

poukázka v hodnotě 3 000 Kč, kterou může použít pracovník dle svého uvážení. Lze za ni

koupit nákup, večeři či oběd s rodinou nebo přáteli, lze za něj koupit vstupenky do divadla,

kina či na sportovní utkání. Tím má takovýto pracovník šanci být motivován tím, co jej zajímá

[16].

Optimalizace výrobního procesu Dioss Ný řany a.s. v provozu velká lakovna

118

Příloha D – Pracovní standard

Pracovní standard pro dvoustrojovou obsluhu ve výrobní dílně 1760 [16]

VÍCESTROJOVÁ OBSLUHA NA PRACOVIŠTI DRÁTOVKA (9595511) a SP30 (3412412) - 1760

1. po příchodu na pracoviště si operátoři předají stroje běžným způsobem - předají si

informace o průběhu a stavu v jakém se výrobek(y) a stroj(e) nachází

2. pokud operátor na předchozí směně nedokončil operaci, operátor provede kontrolu

stavu stroje a dokončenosti dílce

3.
příprava práce (v případě potřeby: operátor nafasuje plátky, nářadí z výdejny a zajistí

měřidla), operátor pokračuje v započaté práci (pokud nebyla práce na předešlé směně

dokončena)

4.

je-li třeba seřídit SP30, lze jej seřídit za chodu drátovky pouze v případě, opracovává-li

se na drátovce dílec, který není nutno vyloženě a doslovně hlídat. Jestliže to situace

neumožňuje, musí operátor práci na drátovce přerušit a stroj zastavit. Totéž se týká

seřízení drátovky. Lze ji seřídit za chodu SP30 (např. při delším čas. rozpětí operace),

popř. při zastaveném chodu stroje SP30.

5. operátor dle potřeby obsluhuje střídavě oba stroje tak, aby je soustavně udržoval v

chodu a co nejvíce tak naplňoval význam dvojstrojové obsluhy

6. výměnu přípravků provádí dle potřeby za chodu druhého stroje

7.
na další práci se připravuje s předstihem pokud možno za chodu strojů (prostudování

výkresové dokumentace, zkontrolování přípravku, zkontrolování programu, výdej

nářadí)

8. v průběhu směny pak provádí různé pomocné úkony, jako např. doplňování emulze,

dofasování všeho potřebného, předchystání čelistí a podobně.

9.

v případě potřeby (porucha stroje, zmetek, nejasnost ve výrobní dokumentaci) volat

odpovědné osoby v tomto pořadí:

1. vedoucí směny (Roman Peřina 8376, Milan Kaderka 8245)

2. technolog (Zdeněk Krejčí 8096, Filip Zatloukal 8824, Aleš Smékal 8823)

3. příslušná údržba (stroj. údržba tel - 247, el. údržba tel - 241, 250)

10. úklid pracoviště s výjimkou vlastního stroje je prováděn za chodu stroje

11. při ukončení směny probíhá základní úklid a následuje předání směny kolegovi, pokud

možno za chodu obou strojů (výměna informací o momentálním stavu dílců a strojů)
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Příloha E – Layout lakovny