## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace výrobního procesu Dioss Nýřany a.s. v provozu velká lakovna
Student: Bc. Petr SALFICKÝ Std. číslo: E10N0051P
Vedoucí: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor práce velice přehledně a logicky popsal zásady procesního řízení a nástroje pro analýzu podnikových procesů. Pozitivně hodnotím, že autor v praktické části práce provedl velmi zdařilou analýzu současného stavu procesu lakovny v podniku DIOSS Nýřany. Dále navrhl řadu opatření pro vylepšení zkoumaného procesu a současně navrhl další postup řešení.

Diplomant při tvorbě práce projevil vysokou míru samostatnosti a značnou dávku inženýrských dovedností. Velice oceňuji pro-aktivní přístup autora při konzultacích a zpracování diplomové práce i skutečnost, že se intenzivně věnoval dané problematice déle než jeden rok.

Mírná výtka směřuje k členění do podkapitol. Není vhodné, aby podkapitola první úrovně, byla členěna do podkapitol druhé úrovně, když pak obsahuje pouze jednu podkapitolu druhé úrovně (např. podkapitola 7.6 a podkapitola druhé úrovně 7.6.1).

Závěrem konstatuji, že autor úspěšně splnil všechny body zadání a že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky diplomové práce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2012

.....
podpis vedoucího práce